Calliſthenem poſtquam comprehenſus fuit, ſeptem meſes in vinculis cuſtoditum, ut in concilio præſente Ariſtolele judicaretur; ac quo tempore apud Mallos, & Oxydracas in India ſauciatus Alexander fuit, (inter quod & puerorum regionum conjurationem amplius quam 17 meſium interjectum eſt ſpatium) ex corpore ſupra modum pingui & morbo pediculari exceſſiſſe, Chares Mitylenæus author eſt. Regios pueros; quaſtione adhibita, ſe à Calliſthene ad faciinus illud incitatos dixiſſe, Ariſtobulus & Ptolemæus Lagi filius aſſerunt. Sed illum tortum ac de inde ſuſpenſum vitam finiſſe, Ptolemæus; compedibus vincitum in exercitu ductum fuiſſe, ac poſtea morbo interiſſe, ſcribit Ariſtobulus. Adeò ne ipſi quidem ſcriptores quorum magna eſt fides, quique tum temporis Alexandro aderant, de rebus manifeſtis inter ſe conſentiunt.

Amynta apud Bactrianos cum equibus 3500 & pedibus 10000 relicto, adulto jam vere (Ἐπιπλοῦτος ἴδω τὸν ἄνερον, ut apud Arrianum habetur) Alexander ex Bactris in Indos movit; ut Oceano ultimoque Oriente finiret Imperium. Cui gloriæ ut etiam exercitus ornamenta convenient, ſcutis argenteas laminas, equis frenos aureos addidit, loricas quoque, alias auro, alias argento adornavit. CXX millia armatorum erant qui eum ad id bellum ſequebantur.

Rex decem diebus ſuperato Caucaſo Alexandriam pervenit, quam ipſe apud Paropamiſadas exſtruxerat: præſidemque illius urbis amovit, quod non bene officio ſuo functus fuiſſe videretur. Pluribus deinde colonis in Alexandriam, ex finitimis & Macedonibus qui inutiles bello erant, deductis; Nicanorem unum ex focis illius urbis gubernationi præfecit: Tyriaſpen verò totius regionis Paropamiſadarum, & reliquæ provinciæ ad Cophenem fluvium uſque, ſattapam conſtituit.

Inde ad urbem Nicæam profectus, ſacrificio Minervæ factò, ad Cophenem amnem proceſſit: & caduceatore præmiſſo, Taxilem ac cæteros præſides qui trans Cophenem & cis Indum [impropriè dictam Indiam] incolebant, obviam ſibi progredi juffit.

Taxiles, & alii gentium ſuarum reguli, Alexandro occurrerunt, imperata facturi: illum tertium Jove genitum ad ipſos perveniſſe memorantes. Patrem liberum, atque Herculem, fama cognitos eſſe: ipſum coram aſſeſſe, cernique. Ampla illi offerebant munera: elephantos etiam 25. ſe miſſuros polliciti. Alexander benignè exceptos ſequi juffit, iſdem itinerum ducibus uſurus.

Cæterum cum amplius nemo occurreret, Alexander diviſo exercitu Hephæſtionem ac Perdicam in Peuceलाοτιδὲν regionem miſit, Indum fluvium verſus, una cum Gorgia & Cliti & Meleagri copiis, atque equitum amicorum dimidia parte, & mercenariis equitibus omnibus: mandatis traditis, uti oppida omnia quæ in itinere eſſent aut deditioſe reciperent aut vi expugnarent; quumque ad Indum fluvium perveniſſent, navigia facerent, queis in ulteriora transportari poſſet exercitus. Cum his etiam Taxiles reliquique ejus regionis præſides ſunt miſſi.

Aſtes Peuceलाοτιδὲν regionis præſes, defectione tentata, & ſe & urbem in quam confugit perdidit. Hephæſtion enim eam 30 dies obſeſſam expugnavit, Aſteque in ea interfecto, ejus gubernationem Sangæo tradidit; qui paulo ante Aſtem fugiens, ad Taxilem ſe contulerat. quod quidem illi fidem apud Alexandrum auxerat.

Alexander cum argyraſpidum manu, & equitatu amicorum qui Hephæſtionem ſecuti non erant & eorum qui Aſteteri vocantur agmine, cumque ſagittariis atque Agrianis & haſtatis equitibus, in Aſpios, Thyraos & Atafocos movit: itinereque ad Choen fluvium factò, montano magna

ex parte atque aspero, eoque amne difficulter transmisso, Craterum cum peditatu post se sen-  
sim sequi iussit. Ipse sumpto secum equitatu universo, & Macedonum peditibus 800 scuta pe-  
deltria gestantibus in equos impositis, summa celeritate contendit: quod barbari ejus regio-  
nis in montes confugisse nunciarentur, & in urbes munitiores ad repugnandum sese rece-  
pisse.

Eos qui occurrerunt, levi prælio in urbem proximam (in ipso itinere sitam) Alexander com-  
pulsit: & oppidanos pro mœnibus instructa acie stantes, primo impetu ut potuit repressit, &  
intra portas reiecit. Jam supervenerat Craterus. Itaque ut in principio terrorem incuteret genti  
nondum arma Macedonum expertæ, præcepit, ne cui parceretur; munimentis urbis, quam  
obsidebat, incensis. Cæterum dum obequitabat mœnibus, sagitta per thoracem ictus, vulnus  
in humero accepit; sed thorax, quo minus ea altius in humerum penetraret, obstitit. Ptole-  
mæus etiam Lagi filius & Leonatus vulnerati. Tum Alexander qua parte commodior ad op-  
pugnandum murus videbatur, castra ad urbem locavit: posteroque die sub lucem exteriorem  
murum, qui minus firmus erat, Macedones parvo negotio superarunt. ad interiorem Bar-  
bari aliquandiu resistere: sed quum admotis scalis omni ex parte telis peterentur, neque  
diutius sustinere possent; protinus eruptione per portas facta, in montes non procul ab urbe  
diffitos sese proripuerunt. Et eò quidem multi evaserunt: Sed Macedones eos infecuti non  
paucos in fuga cæciderunt. Urbs vero ipsa omnibus qui in ea relicti fuerant trucidatis, solo  
æquata est.

Inde domita ignobili gente, ad urbem Nysam sub radicibus Merimontis, à Dionysio five  
Baccho (ut ferebatur) conditam, cum exercitu Alexander pervenit. Sed ab Acuphi civitatis  
principe, cum legatis 30 ex primoribus ad eum misso, exoratus, Nysæis civibus, 400 equites  
mittere ad ipsum iussit, libertatem & *ἀνοσιπία* concessit; atque Acuphim (filio & nepote ob-  
sidum loco ab eo acceptis) Nysææ provinciæ præsidem constituit, Dionysio quoque sacrificium  
fecit, & cum amicis epulatus est; Macedonibus hedera redimitis Dionysio hymnos cantanti-  
bus, & variis appellationibus eum invocantibus.

---Bacchumque vocant, Bromiumque, Lyaumque

*Ignigenamque, satumque iterum, solumque bimatrem.*

[Ovid. *Metamorph. lib. 4.*] Vide Philostratum, in Vita Apollonii, lib. 2. cap. 4.

Hinc ad regionem quæ Dædala vocatur, perventum est. Deseruerant incolæ sedes, & in avios  
sylvestresque montes confugerant. Ergo Acadeta transit, æque vasta & deserta incolen-  
tium fuga.

Urbe Andacena deditione recepta, Craterum ibi cum aliis peditum ducibus reliquit: ut reli-  
quas ejus regionis urbes, quæ se sponte non dederent, vi expugnaret; & provinciam, prout  
commodissimum præsentis rerum statui videretur, administraret.

Ipse cum argyraspidibus, & sagittariis, atque Agrianis, Cœnicis & Attali copiis, & equi-  
tum agmine, atque amicorum equitum quatuor summum turmis & equestrium sagittariorum  
dimidia parte, ad flumen Euaspla contendit, ubi Aspiorum præfectus erat: magnoque itinere  
confecto secundis castris ad urbem, cui Arigæum nomen erat, pervenit. Barbari simulac  
Alexandrum appropinquare senserunt, incensa urbe in montes confugerunt: quos eò usque Ma-  
cedones infecuti, multam eorum cædem fecerunt. Ducem etiam Ptolemæus Lagi filius pro-  
stravit, armisque exiit.

Jam vero & Alexander advenerat cum peditibus qui ex equis descenderant: qui quidem in  
Barbaros irruentes, difficulter eos in montes repulerunt: advenit & Craterus cum exercitu;  
peractis iis rebus quas Alexander imperarat. Ei desertæ ab incolis urbis Arigæi instauran-  
dæ negotium Alexander dedit: utque colonos ex finitimis qui sua sponte accedere vellent  
& ex iis qui bello inutiles essent deduceret, iussit. Ipse eò contendit, quo barbarorum ple-  
rosque confugisse audierat: quumque ad montem quandam pervenisset, ad ejus radicem ca-  
stra posuit.

Interea Ptolemæus pabulatum ab Alexandro missus, longius cum exigua manu speculandi  
causa progressus, Alexandro nuntiat plures in barbarorum quam in ipsius castris ignes videri.  
Alexander, parte exercitus ad montem ubi fuerat relicta, quum ad ignium conspectum venis-  
set, quas secum adduxit copias in tres partes divisit. Uni Leonatum corporis custodem præ-  
fecit: adjuncto ei Attali & Balacri agmine. Alteram Ptolemæo Lagi filio ducendam dedit: eique  
argyraspidum regionum partem tertiam, Philippi & Philotæ agmen, sagittariorum duo millia,  
Agrianos & totius equitatus dimidium, assignavit. Tertiam partem ipse duxit qua confertissi-  
mam barbarorum aciem vidit. Illi enim multitudine sua confisi, & Macedonibus quod pauci  
viderentur contemptis, in planitiem descenderunt. Ubi atroci pugna facta, victoria penes Ma-  
cedones fuit. Ptolemæus (tertiæ illius Macedonicarum copiarum ductor) author est, hominum  
ultra quadraginta millia tum capta fuisse, boum ultra 230 millia: è quibus Alexandrum præ-  
stantissimas quasque delectas quod eximia pulchritudine atque magnitudine excellere videren-  
tur, in Macedoniam, regionis colendæ causa, mittere voluisse.

3677

4. Exinde Alexander in Assacenos movit: qui quidem equitum duo millia, peditum 30 millia,  
elephantos triginta, ad pugnam instruxisse nuntiabantur. Mortuoque nuper eorum rege Assace-  
no (quod gentilitium & commune principum istorum nomen fuisse videtur) mater ejus Cleo-  
phis regioni tum præerat.

Craterus

Craterus instauratis mœnibus urbis, ad cujus exædificationem relictus fuerat, milites gravioris armaturæ ad Alexandrum adduxit; machinis etiam tormentisque advectis, sicubi obsidione opus esset. Alexander cum equitatu amicorum & equestribus jaculatoribus, Cœni ac Poly-sperchontis agmine, Agrianis mille & sagittariis, in Affacenos pergit; per Guræos iter faciens, & Guræum regionis illius fluvium difficulter transiens. Barbari ut adventare eum senserunt, conferta acie subsistere non ausi, dissolutis ordinibus, prout cuique integrum erat, in urbes sese recipiunt; iis sese tueri statuentes.

Alexander Massaga cum exercitu petit, regionis Affacenorum urbem maximam, & 35. stadiorum muro cinctam. Triginta millia peditum eam tuebantur: è quibus ex India interiore conducti fuerant ad septem millia. Ad collem quendam septem circiter stadiis à flumine Guræo dissitum pugna inita, in urbem sese recipere coacti sunt; ducentis in fuga cæsis, Alexander confestim phalangem muris admovit: indeque telo in suram incidente percussus, dixisse fertur; se quidem Jovis filium dici, sed corporis faucii dolores persentiscere: adjiciens etiam (ut in libro 2. de fortuna illius Plutarchus refert) ex Homeri Iliad. 6. quod *sanguis* è vulnere effluerit, non vero.

*Ἰσχυρὸς, ὡς ἂν τῆς ψυχῆς μακάριον δῶκεν.*  
*Ille orror, divis qualis solet esse beatis.*

Intra nonum diem, ingenti militum ardore, immanibus cavernarum spatii completis & mobilibus turribus erectis, oblessi terri; postquam loci præfectus telo ex machinis ictus occubuit, desperata urbis tutela, concessere in arcem: indeque legatos ad Alexandrum miserunt, veniam petituros. Cleophis quoque regina cum magno nobilium sceminarum grege aureis patris vina libantium processit. Ipsa, genibus Regis parvo filio admoto, non veniam modo, sed etiam pristinae fortunæ impetravit decus: quod credidere tamen amplius formæ quam miserationi datum. Concubitu enim redemptum regnum ab Alexandro recepisse putabatur; illecebris consecuta, quod virtute non potuerat. Unde & ab Indis, propter prostratam pudicitiam, *scorum reginam* postea appellata est. Ab Alexandri vero partibus 25. tantum in universa obsidione desiderati sunt.

Indi mercede conducti, qui in urbis defensione multum Alexandrum infestaverant, cum armis juxta pacta conventa discedentes, 800. ab urbe stadiis castra posuerunt. Eos Alexander implacabili odio prosequens, instructo agmine adortus est: se, ut ex urbe excederent, permisisse dicens; non uti perpetuo deinceps Macedonum forent amici. Illi periculorum magnitudine haud perterrefacti, conjunctis ordinibus sese munierunt, totaque acie in orbem coacta, liberos & sceminas in medium receperunt. Validissima deinde hostem pugna excipiunt; sceminaeque indutis casorum armis, operam suam in conflictu viris adjungunt: sed ad extremum multitudine superati occubere. Inutilem vero inermemque turbam Alexander inde abductam cum sceminis adhuc reliquis equitibus concessit. Quæ res gloriæ ipsius notam inussit, & rebus bello præclarè ab illo gestis quasi labes adhæsit.